ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

                                Bình Tân, ngày 06 tháng 10 năm 2015
HỘI ĐỒNG HUYỆN BÌNH TÂN

          ***
THANG ĐIỂM THI ĐUA CÔNG TÁC ĐỘI KHỐI TIỂU HỌC

NĂM HỌC 2015 - 2016

Kính gửi: - Ban Giám Hiệu Trường Tiểu học.

                                                          - Đ/c Giáo viên – TPT.
Căn cứ vào tiêu chí thi đua công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2015 – 2016 của Hội đồng Đội tỉnh Vĩnh Long;
Căn cứ vào chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2015 – 2016 của Hội đồng Đội huyện Bình Tân. Hội đồng Đội xây dựng tiêu chí thi đua khen thưởng, cụ thể như sau:

	TT
	NỘI DUNG
	MINH CHỨNG
	ĐIỂM TỐI ĐA
	TỰ CHẤM
	KẾT QUẢ

	1
	Chương trình 1 "Tự hào truyền thống - Tiếp bước cha anh":
	45

	- Liên đội thực hiện phong trào mua báo Đội đạt chỉ tiêu 4 điểm.
- Không đạt chỉ tiêu 0 điểm.
	Kiểm tra thực tế
	4

	- 100% Liên đội thực hiện tốt công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho Đội viên, học sinh.
	Hình thức, nội dung, kết quả
	5

	- 100% Liên đội xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động, các đợt thi đua chào mừng kỷ niệm ngày truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3) và Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5) cho Đội viên, học sinh.
	- Liên đội thực hiện đầy đủ 02 nội dung: 6 điểm.

- Thiếu 01 nội dung: trừ 3 điểm.

Kế hoạch, kết quả, hình ảnh
	6

	- Liên đội tổ chức chương trình “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam” giao lưu gương điển hình, trao học bổng cho học sinh nghèo (Tổ chức phải mời HĐĐ huyện dự, nếu không báo xem như không tổ chức).
	Kế hoạch, báo cáo (số lượt nhân vật giao lưu, số em tham dự,số suất học bổng trao), hình ảnh minh hoạ.
	5

	- 100% Liên đội phối hợp tổ chức sinh hoạt Liên đội dưới cờ (theo chủ điểm tháng).
	- Số cuộc, nội dung
	5

	- 100% đội viên đăng ký, có từ 95% đội viên đạt danh hiệu Cháu ngoan Bác Hồ đạt 5 điểm.

- Từ 75% đến 94,99% đạt 4 điểm.

- Từ 50% đến dưới 75% đạt 3 điểm.

- Dưới 50% đạt 1 điểm.
	Số em đạt/đăng ký, danh sách thống kê số em đạt CNBH.
	5

	- Liên đội tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc các di tích lịch sử tại địa phương, tổ chức hoạt động về nguồn.
	Kế hoạch, báo cáo số cuộc, số lượt, phần quà, hình ảnh minh hoạ.
	5

	- Liên đội xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào Nghìn việc tốt: (Phong trào kế hoạch nhỏ, nới lời hay làm việc tốt...)
	Kế hoạch cho từng phong trào, hình ảnh minh hoạ, báo cáo kết quả thực hiện, số lượt tham gia thực hiện, số gương điển hình, số tiền...
	5

	- Liên đội có góc hoặc phòng truyền thống Đội
	Kiểm tra thực tế
	5

	2
	Chương trình 2 “Rèn luyện tri thức - Vững bước tương lai”:
	20

	- Liên đội có kế hoạch thành lập và duy trì tốt các câu lạc bộ môn học, CLB năng khiếu, 100% Chi đội có đôi bạn cùng tiến.
	Kế hoạch, danh sách CLB học tập, CLB Năng khiếu, số em tham gia? Bao nhiêu Chi đội có đôi bạn cùng tiến. Kết quả đăng ký/ kết quả đạt đôi bạn tiến bộ?
	5

	Liên đội tổ chức hoạt động về tìm hiểu kiểm tra kiến thức học tập.
	Hình thức, nội dung,  hình ảnh minh hoạ.
	5

	- Liên đội tham gia tốt các phong trào, hội thi cấp huyện, tỉnh: (nếu không tham gia 01 phong trào bị trừ 05 điểm)
	Kiểm tra thực tế.
	10

	3
	Chương trình 3 “Vui khỏe an toàn – Học ngàn điều hay” :
	20

	 - Liên đội thực hiện công trình măng non chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh..
	Kế hoạch thực hiện công trình, tên công trình, đăng ký công trình, giá trị công trình, báo cáo cụ thể, hình ảnh minh hoạ.
	10

	- Liên đội thực hiện 1 trong các phong trào “Trường em xanh – sạch – đẹp”, “Ngày thứ 7 tình nguyện”, “Ngày chủ nhật xanh”,…
	Kế hoạch, báo cáo số buổi tổ chức, số lượng tham gia, hình ảnh minh hoạ.
	5

	- Liên đội thành lập đội phát thanh Măng non, có xây dựng chương trình hoặc bản tin của Đội hoạt động thường xuyên ít nhất mỗi tuần một lần.
	Danh sách đội phát thanh măng non, chương trình hoặc bản tin
	5

	4
	Chương trình 4 “Xây dựng Đội vững mạnh – Tiến bước lên Đoàn ”:
	85

	- Liên đội tổ chức Đại hội Liên đội đúng thời gian qui định (Tổ chức phải mời HĐĐ huyện dự, nếu không báo xem như không tổ chức).
	Kế hoạch, chương trình chi tiết, các văn bản liên quan, hình ảnh minh hoạ.
	10

	- Phát triển Đội đạt chỉ tiêu 95% học sinh trong độ tuổi Đội đạt 10 điểm.

- Từ 75% đến dưới 95% đạt 08 điểm.

- Từ 55% đến dưới 75% đạt 05 điểm.

-  Dưới 55% đạt 02 điểm.

- Không tổ chức kết nạp: không đạt điểm.
	Kế hoạch, danh sách, chương trình chi tiết lễ kết nạp, quyết định, số liệu cụ thể: Số đội vên mới kết nạp, nâng tổng số đội viên, tổng số học sinh? hình ảnh kết nạp Đội
	10

	- Liên đội Tiểu học tổ chức sinh hoạt Sao nhi đồng (ít nhất 1 lần trên tháng).
	Nội dung sinh hoạt Sao từng tháng, hình ảnh
	5

	- Đạt 95% thiếu nhi trong độ tuổi Sao được kết nạp.

- Từ 80% đến dưới 95% đạt 08 điểm.

- Từ 60% đến dưới 80% đạt 05 điểm.

-  Dưới 60% đạt 02 điểm.

- Không tổ chức kết nạp: không đạt điểm.
	Kế hoạch, danh sách, chương trình chi tiết lễ kết nạp, quyết định, số liệu cụ thể: Số Sao mới kết nạp, nâng tổng số Sao nhi đồng, Tổng số học sinh trong tuổi Sao?hình ảnh
	10

	- Liên đội triển khai chương trình RLĐV sửa đổi đến 100% Đội viên. Có hình thức kiểm tra công nhận, 95% đội viên đạt từ 3 chuyên hiệu trở lên đạt 05 điềm.

- Từ 80% đến dưới 95% đạt 04 điểm.

- Từ 70% đến dưới 80% đạt 03 điểm.

-  Dưới 70% đạt 02 điểm.

	Văn bản triển khai 10 chuyên hiệu, sổ quản lý chuyên hiệu (đăng ký và công nhận), hình thức kiểm tra, đánh giá Đội viên đạt 03 chuyên hiệu/tổng số Đội viên đăng ký ?
	5

	- Liên đội có tổ chức công nhận chuyên hiệu đội viên hoặc "Ngày hội công nhận chuyên hiệu rèn luyện đội viên".
	Số liệu, bảng tổng hợp của từng Liên đội
	5

	- Liên đội tổ chức Đại hội “Cháu ngoan Bác Hồ” (Tổ chức phải mời HĐĐ huyện dự, nếu không báo xem như không tổ chức).
	Kế hoạch, các văn bản liên quan, báo cáo số em đạt danh hiệu CNBH, kinh phí, hình ảnh minh hoạ.
	10

	- Liên đội tổ chức ít nhất 2 lớp bồi dưỡng Ban chỉ huy Liên đội, Chi đội trong năm học.
	Kế hoạch cụ thể nội dung, thời gian, địa điểm, số lượng tham gia?
	5

	- Liên đội tham gia đóng góp đầy đủ các nguồn vận động do cấp trên phát động.

+ Đăng nộp đủ chỉ tiêu phân bổ và đúng thời gian quy định đạt 10 điểm.

+ Đăng nộp đủ chỉ tiêu phân bổ nhưng không đúng thời gian quy định đạt 8 điểm.

+ Đăng nộp không đủ chỉ tiêu phân bổ hoặc không đăng nộp thì không đạt điểm.
	Kiểm tra thực tế.
	10

	- Liên đội phải có đầy đủ các sổ theo quy định, đặc biệt là sổ thu – chi quỹ Đội. Nếu thiếu 01 sổ bị trừ 02 điểm.
	Kiểm tra thực tế.
	5

	- Liên đội nộp báo cáo tháng, các báo cáo chuyên đề đầy đủ, đúng thời gian.

- Liên đội nộp báo cáo tháng, các báo cáo chuyên đề đầy đủ, nhưng không đúng thời gian mỗi loại báo cáo trừ 1 điểm.

- Liên đội nộp báo cáo tháng, các báo cáo chuyên đề không đầy đủ, mỗi loại báo cáo trừ 2 điểm
	Kiểm tra thực tế.
	10

	5
	Chương trình 5 “Khăn hồng tình nguyện – Chắp cánh yêu thương”:
	30

	- GV - TPT tham gia họp lệ đầy đủ trong năm, nếu vắng họp 01 lần trừ 02 điểm.
	Kiểm tra thực tế.
	10

	- GV - TPT đăng ký thực hiện chương trình “Rèn luyện phụ trách”.
	Văn bản đăng ký.
	5

	- GV – TPT tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do huyện, tỉnh tổ chức.

+ Có tham gia nhưng không đảm bảo thời gian đạt 05 điểm.

+ Không tham gia thì không đạt điểm.
	Kiểm tra thực tế.
	10

	- Liên đội chuẩn bị và phục vụ tốt công tác kiểm tra giám sát các chuyên đề (Hồ sơ sổ sách, nghi thức, phát triển đội viên, sinh hoạt Sao nhi đồng, công tác tuyên truyền, dự bị Đoàn viên, dâng hoa, phát thanh măng non, sinh hoạt dưới cờ...)
- Liên đội chuẩn bị tốt đạt 5 điểm.

- Liên đội đạt khá: 3điểm

- Liên đội thực hiện không đạt: trừ 5điểm
	Kiểm tra thực tế
	5

	TỔNG CỘNG

	200

	Điểm cộng thêm :
	Điểm chuẩn
	Tự chấm
	Kết quả

	1
	- Liên đội đạt giải cao trong các Hội thi, Liên hoan cấp huyện và tỉnh thì được cộng điểm thưởng như sau:
* Giải tập thể: giải nhất 5 điểm, giải nhì 4 điểm, giải ba 3 điểm, giải khuyến khích 2 điểm.

*Giải cá nhân: giải nhất 4 điểm, giải nhì 3 điểm, giải ba 2 điểm, giải khuyến khích 1 điểm.
Trong cùng một Hội thi, nếu đơn vị đạt nhiều giải thì chỉ tính điểm thưởng cho giải thưởng cao nhất.
Nếu Hội thi có xét khen thưởng cả 2 hình thức tập thể và cá nhân thì cộng điểm giải cao nhất của mỗi loại hình.

	Ghi nhận thực tế.

	2
	- Liên đội  có đội tuyển hoặc thí sinh đại diện cho tỉnh tham gia các Hội thi cấp Trung ương và đạt giải cao thì được cộng điểm thưởng như sau:

* Giải tập thể: giải nhất 10 điểm, giải nhì 9 điểm, giải ba 8 điểm, giải khuyến khích 7 điểm.

* Giải cá nhân: giải nhất 8 điểm, giải nhì 7 điểm, giải ba 6 điểm, giải khuyến khích 5 điểm.
	Ghi nhận thực tế.

	3
	- Liên đội có những sáng tạo mới trong phong trào và mô hình mới so với những năm qua mang đến hiệu quả trong công tác Đội, giáo dục…
Mỗi mô hình, sáng kiến mới được công nhận: 5 điểm, từ mô hình thứ hai trở đi, mỗi mô hình được cộng thêm 3 điểm, tổng điểm mô hình không vượt quá 10 điểm. Do Hội đồng Đội huyện xét.
	Báo cáo mô hình nêu nội dung, hình thức, giá trị, hiệu quả của mô hình

- Điểm trừ:

+ Thiếu hình ảnh: trừ 3 điểm/hoạt động.

+ Thiếu kế hoạch triển khai: trừ 02 điểm/nội dung.

- Giáo viên - TPT căn cứ vào thang điểm của Hội Đồng Đội huyện tham mưu với BGH Trường tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong năm học và căn cứ vào kết quả hoạt động trong năm học, cuối năm đơn vị tự chấm, minh chứng, có xác nhận của BGH trường, nội dung điểm thưởng trước khi đoàn kiểm tra đến đơn vị, đồng thời gởi văn bản báo cáo tổng kết năm học, bảng phụ lục số liệu kèm theo và các nội dung khác nếu đoàn kiểm tra có yêu cầu.
* Xếp loại:
- Từ 180 đến 200

=
Xuất sắc

- Từ 160 đến dưới 180
=
Khá

- Từ 140 đến dưới 160
=
Trung bình

- Dưới 140

=
Yếu

- Từ các đơn vị đạt xuất sắc, Hội đồng Đội huyện sẽ chọn ra 04 đơn vị có điểm cộng thêm cao nhất đạt danh hiệu XUẤT SẮC TOÀN DIỆN.

 TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI

                          P.CHỦ TỊCH

 Đinh Thị Tuyết Hạnh
                                                                                  (P. Bí thư Huyện Đoàn)